1. [image: FR_герб_ч-б-обозн_цв1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
0.       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     от 23.07.2024 № 720

О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в городском округе Фрязино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением правительства Московской области от 22.11.2012 № 1481/42 «О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны», приказом МЧС России от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденными МЧС России 29.12.2021 за № 2-4-71-12-11, в целях создания и содержания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для решения задач гражданской обороны в городском округе Фрязино Московской области, руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок создания и содержания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в городском округе Фрязино Московской области (Приложение 1).
2. Утвердить примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны в городском округе Фрязино Московской области (Приложение 2).
3. Установить сроки накопления запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях решения задач гражданской обороны – 2024-2029 годы.
4. Расходы по выполнению настоящего постановления осуществлять в пределах средств, предусмотренных бюджетом городского округа Фрязино Московской области на соответствующий финансовый год.
5. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории городского округа Фрязино Московской области, независимо от их организационно-правовых форм, создать соответствующие запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны.
6. Признать утратившим силу постановление Главы города Фрязино от 06.07.2016 № 442 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории городского округа Фрязино Московской области».
7. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом на территории городского округа Фрязино (еженедельная общественно-политическая газета города Фрязино «Ключъ»), и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы городского округа Фрязино Бощевана Н.В.

Глава городского округа Фрязино                                                       Д.Р. Воробьев

Приложение 1
к постановлению Администрации
городского округа Фрязино
от 23.07.2024 № 720

ПОРЯДОК
создания и содержания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в городском округе Фрязино Московской области

1. Настоящий Порядок создания и содержания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны в городском округе Фрязино Московской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением правительства Московской области от 22.11.2012 № 1481/42 «О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны», приказом МЧС России от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденными МЧС России 29.12.2021 за № 2-4-71-12-11, и определяет порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы) в городском округе Фрязино Московской области (далее - городской округ).
2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения городского округа, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) и спасательных служб гражданской обороны (далее - спасательная служба) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Запасы городского округа включают в себя:
запасы, созданные Администрацией городского округа Фрязино;
запасы организаций городского округа (объектовые запасы).
5. Номенклатура и объемы запасов утверждаются и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей городского округа, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств и с учетом номенклатуры и объемов резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа.
6. Номенклатура и объемы запасов определяются Администрацией городского округа Фрязино и организациями с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России, исходя из возможного характера военных действий на территории городского округа, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей городского округа, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.
Номенклатура и объемы запасов для обеспечения формирований НФГО, спасательных служб определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения городского округа и планами гражданской обороны организаций.
При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением запасов.
8. Создание, размещение, хранение и восполнение запасов организаций (объектовых запасов) осуществляется организациями городского округа.
9. Создание, организация размещения, хранения и восполнения запасов Администрации городского округа Фрязино осуществляются структурными подразделениями Администрации городского округа Фрязино, а также организациями, руководители которых являются руководителями спасательных служб (далее - уполномоченные органы и организации).
В целях создания, размещения, хранения и восполнения запасов уполномоченные органы и организации осуществляют в соответствии с компетенцией следующие функции и полномочия:
разрабатывают предложения по формированию номенклатуры запасов городского округа и их объемов;
разрабатывают бюджетные заявки на очередной финансовый год для закупки материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях формирования и восполнения запасов;
определяют организации, ответственные за хранение и выпуск запасов (посредством издания нормативного правового акта Администрации городского округа Фрязино), в том числе среди организаций, подведомственных Администрации городского округа Фрязино;
осуществляют закупку материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств с последующей передачей их на ответственное хранение организациям, ответственным за содержание и выпуск запасов;
обеспечивают (при необходимости) проведение закупок материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств организациями, ответственными за содержание и выпуск запасов;
определяют места хранения отдельных видов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств при невозможности (нецелесообразности) их хранения в организациях, ответственных за содержание запасов (хранение запасов может быть организовано на договорной основе в других организациях при соблюдении условий хранения и оперативной доставки по назначению);
осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием и соблюдением условий хранения материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, находящихся на хранении;
осуществляют взаимодействие с ресурсоснабжающими организациями, организациями здравоохранения, а также другими организациями в целях своевременного обеспечения проводимых АСДНР и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, в том числе обеспечения продовольствием, вещевым имуществом, медикаментами и медицинским имуществом, горюче-смазочными, строительными материалами и иными ресурсами;
организуют выполнение мероприятий по созданию подведомственными организациями запасов;
разрабатывают проекты нормативных правовых актов Администрации городского округа Фрязино по вопросам создания, размещения, хранения и восполнения запасов.
10. Орган, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций - отдел гражданской обороны и защиты населения администрации городского округа Фрязино (далее — отдел ГОиЗН) осуществляет:
контроль за созданием, хранением, восполнением и поддержанием запасов в постоянной готовности к использованию;
готовит предложения в проекты нормативных правовых актов Администрации городского округа Фрязино по вопросам создания, размещения, хранения и восполнения запасов.
11. Информация о созданных запасах представляется:
спасательными службами и организациями - в Администрацию городского округа Фрязино (через отдел ГОиЗН) до 15 января ежегодно;
[bookmark: sub_10131]Администрацией городского округа Фрязино – в Главное управление гражданской защиты Московской области до 20 января ежегодно.
12. Использование (расходование) запасов, созданных Администрацией городского округа Фрязино, осуществляется по решению руководителя гражданской обороны – Главы городского округа Фрязино или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением.
Использование (расходование) запасов, созданных организациями, осуществляется по решению руководителя соответствующей организации.
13. Финансирование создания, хранения и использования запасов осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к постановлению Администрации
городского округа Фрязино
[bookmark: _GoBack]от 23.07.2024 № 720

Номенклатура и объемы запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств создаваемых в целях гражданской обороны в городском округе Фрязино Московской области

	№ п/п
	Наименование имущества
	Единица измерения
	Количество

	1.Средства индивидуальной защиты органов дыхания

	1.
	Противогазы гражданские фильтрующие ГП-7 (В, ВМ), ГП-9 (10) или эквивалент
	шт.
	20

	2.
	Дополнительный патрон к противогазу типа ДПГ-3 или эквивалент
	шт.
	20

	3.
	Респиратор типа Р-2 или эквивалент
	шт.
	20

	2. Медицинское имущество

	1.
	Носилки санитарные
	шт.
	10

	2.
	Санитарная сумка с укладкой для оказания первой помощи
	компл.
	2

	3. Средства радиационной, химической разведки и контроля

	1.
	Измеритель мощности дозы ДП-5В или эквивалент
	шт.
	1

	2.
	Метеорологический комплект с электронным термометром (термоанемометром)
	компл.
	2

	3.
	Комплект носимых знаков ограждения
	компл.
	2

	4. Средства специальной обработки

	1.
	Комплект санитарной обработки
	компл.
	1

	5. Инженерное имущество и аварийно-спасательный инструмент

	1.
	Фонарь карманный электрический
	шт.
	20

	2.
	Защитные очки
	шт.
	20

	3.
	Осветительная установка
	шт.
	2

	6. Средства связи

	1.
	Радиостанция УКВ автомобильная
	компл.
	1

	2.
	Радиостанция УКВ носимая
	компл.
	4

	3.
	Телефонный кабель полевой
	км
	2

	4.
	Телефонный аппарат полевой
	шт.
	2

	5.
	Сирена С-40
	шт.
	1

	7. Вещевое имущество

	1.
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками)
	шт.
	20

	2.
	Защитный костюм Л-1 или эквивалент
	шт.
	20

Примечание: 1. Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи пополняются медицинскими средствами по мере их использования или при истечении сроков их годности.
2. Источники питания приобретаются на приборы по истечении их срока годности или при их использовании.

image1.png